皖农机计财﹝2013﹞62号

安徽省农业机械管理局关于印发《2013年

安徽省农机购置补贴政策落实监督检查

工作方案》的通知
各市、县农机局：

为贯彻落实全省农机购置补贴工作启动会议精神，进一步推进农机购置补贴政策科学高效规范廉洁实施，按照农业部《2013年农机购置补贴政策落实监督检查工作方案》和《安徽省农机购置补贴工作督查办法》要求，我局制定了《2013年安徽省农机购置补贴政策落实监督检查工作方案》，现予印发，请根据方案要求抓好各项工作。

　　　　　　　　　　　安徽省农业机械管理局

2013年3月26日

2013年安徽省农机购置补贴政策

落实监督检查工作方案
一、目的意义

农机购置补贴政策是党中央、国务院强农惠农富农政策的重要内容，自2004年实施以来已进入第十个年头。十年来，农机购置补贴资金规模连续增长，机具种类不断扩大，受益农户持续增加，运行操作方式逐步完善，在惠及广大农民群众、提升农业机械化水平、建设现代农业、促进农民增收、推动农机工业发展等方面发挥了重要作用。持续增强和扩大农机购置补贴政策实施效应，努力维护广大农民群众和诚信企业的合法权益，必须加强政策实施的监督检查工作。各级农机化主管部门要切实增强责任意识，扎实开展好监督检查的各项工作。

二、督查内容

主要检查2012年和2013年农机购置补贴政策实施情况，督查内容如下：

（一）农机购置补贴实施方案制定情况

重点督查补贴资金使用方案是否科学合理，是否按要求报市级农机、财政部门审批。严禁县级农机化主管部门随意缩小补贴机具种类范围，坚决杜绝省域内补贴机具品目不一致的情况发生。

（二）农机购置补贴组织机构建设情况

重点督查是否成立由县领导牵头，财政、农机等相关部门参加的县级农机购置补贴工作领导小组。是否集体研究确定补贴资金分配、重点推广机具种类等事宜。是否联合对补贴政策实施进行监管。

（三）补贴责任落实和各项制度健全情况

市农机部门是否同所属县级农机部门签订农机购置补贴实施工作责任书。县级农机部门是否做到目标到岗、责任到人。市、县农机部门是否正式行文制定以下制度：投诉处理、信息公开、绩效管理、廉政风险防控、补贴责任制度。

（四）补贴受益对象确定情况

抽查补贴受益对象是否符合要求。深入检查补贴受益对象确定是否公平公正公开，优先补贴受益对象是否符合规定，补贴受益对象公示是否到位等。

（五）补贴机具经销商管理情况

全面检查补贴机具经销商的资质条件等是否符合《农业部办公厅关于进一步规范农机购置补贴产品经营行为的通知》（农办机[2012]19号）以及省局《关于做好2013年农业机械购置补贴产品经销商资质备案工作的通知》（皖农机计财﹝2013﹞45号）要求。

（六）补贴机具质量和牌证管理情况

加强在用补贴机具质量调查。重点检查机具基本配置部件名称规格与产品说明书是否一致，机具质量保障和售后服务承诺兑现是否有效，质量监督投诉电话是否畅通，以及机具质量问题协调处理是否及时等。加强补贴机具牌证管理情况的监督检查，原则上享受补贴政策的拖拉机、联合收割机等牌证管理机具在投入使用前，应完成登记备案工作。

（七）补贴信息公开情况

加强补贴政策信息公开和补贴信息网络化管理工作的监督检查。围绕补贴实施前、中、后各个阶段的重点工作，检查各地是否按照《安徽省2013年农业机械购置补贴政策实施方案》要求公开相关信息，公开内容是否完整，公开渠道是否通畅，公开形式是否有效，以及公开时间是否及时等。特别要检查县级农机化主管部门是否按照规定以公告形式公开本县2012年补贴资金额度、农民分户实际购机数量和金额等情况。

（八）补贴管理软件使用和档案建设情况

了解基层工作人员使用软件系统的熟练准确程度，检查补贴机具经销商填报软件系统数据的准确完整程度，最大限度减少因误填、漏填、错填导致汇总数据有误、机具出厂编号重复等情况的发生。重点督查农机购置补贴的各类原始档案是否真实完整。

（九）“全价购机、县级结算、直补到卡”和“报废更新”试点工作开展情况

今年我省试行“全价购机、县级结算、直补到卡”的操作模式，为确保试点工作有序有效进行，针对可能出现的问题要加强预判和监督检查。重点包括创新试点方案的宣传，操作程序执行，购机农民筹资难易，补贴机具经销企业资金回收难易，补贴资金结算兑付快慢，补贴资金在县级财政管理使用规定，补贴机具核查，购机发票内容是否完整等情况。继续开展“报废更新”试点情况的调查研究和监管，确保实施效果，为进一步深化推广提供实践基础。

（十）补贴资金使用情况

继续加强补贴资金使用合规性、有效性、安全性等方面的检查，主要包括补贴资金的拨付时间、发放程序、补贴受益对象和机具的真实性与一致性、补贴标准、结算兑付方式、结算兑付进度等。坚决杜绝和严厉打击任何挤占、截留、挪用、骗取套取补贴资金等行为，一经发现全省通报批评，并报送有关部门处理。

（十一）廉政风险防控和延伸绩效管理机制建设和落实情况

加强补贴政策实施廉政风险防控机制建设和落实情况的监督检查。主要包括补贴政策实施风险预警、纠错整改、内外监督、考核评价和责任追究等制度体系建设情况，补贴政策实施廉政警示教育、培训督查、廉政责任书签订等配套措施制定落实情况，年度监督检查方案制定实施情况，会同财政、纪检监察等部门开展监督检查工作情况，对失职渎职、违规违纪公职人员行政问责和调查处理情况，对违法违规企业及相关责任人的查处情况等。市、县农机部门每年至少开展一次农机购置补贴反腐倡廉警示教育活动，主要负责同志每年至少做一次农机购置补贴反腐倡廉警示教育报告，参与农机购置补贴工作的人员每年至少参加一次农机购置补贴反腐倡廉警示教育活动。

按照省局农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作要求，检查考核各市、省直管县各项任务指标完成情况，以及对县区延伸绩效管理开展情况等。

（十二）举报投诉查处情况

加强对各级农机化主管部门设立和公布的补贴投诉电话使用、举报投诉处理等情况的调查。主要围绕举报投诉登记、调查处理、办理时限、举报人满意度等方面开展检查。

三、督查时间及具体安排

（一）专项全面督查（3-4月）。深入乡村一线和补贴机具经销企业实地了解补贴政策落实情况。督查采取面上检查和定点抽查相结合、明察与暗访相结合、了解新情况与查找问题相结合、走访与座谈相结合等方式进行。监督检查的范围覆盖所有的市、省直管县，每个市督查1/3以上的县（市、区）。

（二）购机户抽查（5-10月）。利用农机购置补贴管理软件系统进行电话随机抽查，市级核查500台以上补贴额大于5000元的农机具，省级核查1000台以上补贴额大于5000元的农机具。发现调查情况与系统记录不符的，要进一步跟踪调查，了解实情，找出原因并加以解决和进行责任追究。

（三）延伸绩效管理核查（11-12月）。按照我省农机购置补贴政策延伸绩效管理有关规定，开展补贴政策绩效管理考核，全面评估各市和省直管县工作效果。各市也要对各县区开展补贴政策绩效管理考核。考核结果与下一年度补贴资金和相关投资安排相挂钩，对考核中发现的重大问题将做进一步核查。

（四）举报投诉调查处理（全年）。省局将组织督察组，会同纪检监察、财政等有关部门，对线索清楚、问题严重、影响面广的举报投诉，主动进行督查。各地对省局批转的举报投诉要进行调查核实，及时报送省局。

四、组织领导

各级农机化主管部门务必高度重视，会同同级财政、纪检监察等部门，成立农机购置补贴监督检查工作领导小组，负责开展辖域内农机购置补贴政策落实监督检查工作。省农机局继续设立6个农机购置补贴督查组，按照各自分管片区，分时段开展专项全面督查、购机户抽查、延伸绩效管理全面核查、举报投诉调查处理。每项督查任务完成后，各督察组须认真撰写督查报告。省局督察组对各市、省直管县的督查结果，将直接与2013年农机购置补贴落实延伸绩效管理考评挂钩。

第一组 计财处：负责芜湖市、马鞍山市、淮南市；

第二组 管理处：负责亳州市、淮北市、阜阳市；

第三组 科教处：负责督查宿州市、蚌埠市、滁州市；

第四组 产发处：负责督查六安市、合肥市、铜陵市；

第五组 鉴定站：负责督查池州市、安庆市、宿松县；

第六组 推广总站：负责黄山市、宣城市、广德县。

省农垦局参照本通知要求，负责相应农场的农机购置补贴督查工作。

　抄送：农业部农机化司，省财政厅，省农委。

PAGE
9